IV - por deliberação da assembleia geral extraordinária convocada para decidir 
sobre reforma do estatuto social, no caso de inexistir autorização de aumento, 

ou de estar a mesma esgotada. 

Estatuto Social do BRB: 

Artigo 13. O capital social do BRB é de R$2.344.020.829,07 (dois bilhões, 

trezentos e quarenta e quatro milhões, vinte mil, oitocentos e vinte e nove reais 
e sete centavos), totalmente integralizado e dividido em 486.181.087 
(quatrocentos e oitenta e seis milhões, cento e oitenta e uma mil e oitenta e 
sete) ações, sem valor nominal, sendo 320.121.140 (trezentos e vinte milhões, 
cento e vinte e uma mil, cento e quarenta) ações ordinárias com direito a voto, 
e 166.059.947 (cento e sessenta e seis milhões, cinquenta e nove mil, 
novecentas e quarenta e sete) ações preferenciais sem direito a voto, todas 

nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

Parágrafo 1º. O BRB está autorizado a aumentar o capital social, por deliberação 
do Conselho de Administração, independentemente de reforma estatutária, até 
o limite de 720.000.000 (setecentos e vinte milhões) de ações, observada a 

proporção máxima entre espécies de ações estabelecidas pela legislação e 
regulamentação vigente. As emissões para venda em bolsas de valores, 

subscrição pública e permuta por ações em oferta pública de aquisição de 
controle poderão ser efetuadas sem a observância do direito de preferência dos

[...]

A medida integra o plano de fortalecimento de capital e gestão prudencial submetido às 

instâncias competentes. 

3. Estrutura do Aumento de Capital 

3.1. Valor do aumento de capital: A emissão das ações, no âmbito do aumento de capital, 

totalizará um valor, no mínimo, equivalente à subscrição mínima de R$529.000.000,00 

(quinhentos e vinte e nove milhões de reais) e, no máximo, equivalente à subscrição máxima 

R$ 8.860.750.000,00 (oito bilhões, oitocentos e sessenta milhões, setecentos e cinquenta mil 

reais). 

3.2. Novo Capital Social: Após o aumento de capital proposto, o capital social do BRB passará 

de R$2.344.020.829,07 (dois bilhões, trezentos e quarenta e quatro milhões, vinte mil, 

oitocentos e vinte e nove reais e sete centavos), representado por 320.121.140 (trezentos e 

vinte milhões, cento e vinte e uma mil, cento e quarenta) ações ordinárias e 166.059.947 

(cento e sessenta e seis milhões, cinquenta e nove mil, novecentas e quarenta e sete) ações 

preferenciais para (a) no mínimo, R$ 2.873.020.829,07 (dois bilhões, oitocentos e setenta e 

três milhões, vinte mil, oitocentos e vinte e nove reais e sete centavos), considerando a 

subscrição mínima; e (b) no máximo, R$ 11.204.770.829,07 (onze bilhões, duzentos e quatro 

milhões, setecentos e setenta mil, oitocentos e vinte e nove reais e sete centavos), 

considerando a subscrição máxima, observado que a quantidade de ações, por espécie, 

efetivamente subscrita e integralizada no âmbito do aumento de capital será confirmada 

quando da homologação do aumento de capital a ser realizada pelo Conselho de Administração.

[...]

Proposta 

4.1. Deliberar sobre a proposta de Aumento do Capital destinado aos acionistas do BRB, 

considerando os aspectos dispostos na presente Proposta da Administração e resumidos a 

seguir: 

a) Valor mínimo equivalente à subscrição de R$529.000.000,00 (quinhentos e vinte e nove 

milhões de reais) e, no máximo, equivalente à subscrição de R$ 8.860.750.000,00 (oito 

bilhões, oitocentos e sessenta milhões, setecentos e cinquenta mil reais); 

b) Emissão de um total de até 1.675.000.000 (um bilhão, seiscentos e setenta e cinco milhões) 

de ações ordinárias, todas escriturais e sem valor nominal; 

c) Preço de emissão das novas ações fixado em R$ 5,29 (cinco reais e vinte e nove centavos) 

por ação. 

4.2. Deliberar que, observado o valor mínimo de subscrição indicado no item 4.1(a), o Conselho